

Til borgere i Sydthy

Postnumre 7770, 7760 og 7755

Invitation til informationsmøde om Energitilprojektet Røjkær – Gettrup

Mødet afholdes i Aktivitetscenter Vestervig-Agger, Teglgårdsvej 5, 7770 Vestervig

Onsdag den 5. februar 2025 kl. 19.00

Sydthy Vind afholder Informationsmødet for at give alle borgere et solidt indblik i investeringsmulighederne i projektet. Energitilprojektet Røjkær – Gettrup giver en unik mulighed til borgere i lokalområdet om investering i projektet i et omfang, der ligger langt ud over det sædvanlige for tilsvarende projekter. Endvidere ønsker Sydthy Vind at fortsætte dialogen om, hvorledes projektet bedst muligt kan bidrage til udviklingen af Sydthy og Thisted Kommune som helhed.

Thisted Kommune samt Energiforeningen Sydthy deltager i informationsmødet.

Dagsorden

- Kort orientering om status på Energitilprojekt Røjkær - Gettrup
- Orientering om muligheden for køb af anparter, herunder økonomi samt den videre proces
- Orientering om vedtægter for Sydthy Vind ApS
- Indlæg fra pengeinstitutter
- Indlæg om Grøn pulje

Efter gennemgang af ovenstående dagsorden vil der være kaffe ved caféborde, hvor der vil være mulighed for at stille spørgsmål til aftenens indlægsholdere. Der vil også være mulighed for udfyldelse af interesseerklæringer til anparter.

Baggrund for projektet

Thisted Kommunalbestyrelse har i september 2024 prioriteret Sydthy Vinds energitilprojekt Røjkær – Gettrup, som et af de tre projekter, som Thisted Kommune ønsker at arbejde videre med. Projektet indeholder både vindmøller og solceller.

I første omgang skal projektet indarbejdes i forslag til kommuneplan 2025-2037, der kommer i høring i starten af 2025.

Bliver arealudlægget ved Røjkær-Gettrup godkendt i sommeren 2025, er der skabt grundlag for, at Sydthy Vind kan arbejde videre med det konkrete projekt. Der er en lang række krav, der skal opfyldes, og der kommer flere lovpligtige høringer og borgermøder i løbet af processen. Inden indsendelse af den tekniske byggeansøgning skal der bl.a. udarbejdes en lokalplan og en miljøvurdering,

HUSK du kan holde dig opdateret på www.sydthyvind.dk. Her er der også mulighed for tilmelding til Sydthy Vinds nyhedsbrev, således de seneste opdateringer fremsendes direkte til din indbakke.

Vi glæder os til at se dig til informationsmødet, så vi kan fortsætte dialogen om, hvordan projektet kan skabe grøn vækst og lokal udvikling.

På vegne af Sydthy Vind

Anders Kappel